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ere indgaaede for længere Tid, og hvor 
Modydelsen er Kost og Logis. Spørgsmålet 
om, hvorvidt det saakaldte højere Tyende 
falder ind under Loven eller ej, falder her 
ind under, og det kan faa Betydning for 
Folk som Kontorister, Kommisser og Svende, 
der ,bo hos Principalen. Det kan faa Be- 
tydning for, Forvaltere og hele den 
ny 'Art. af Tyende, vi, have her i Køben- 
havn, som hedder unge Piger og for 2 
Kr. mindre, end andre Piger om Maaneden 
gøre - det samme Arbejde, blive kaldte 
Frøkener og ikke have Slmdsmaalsbøger. 
Jeg tror i Virkeligheden, det vil være rig- 
tigt at udvide Opgaven dertil. Jeg tillader 
mig at spørge de før nævnte Herrer, hvor- 
vidt der i det foreliggende Lovforslags 
Affattelse er nogen Hindring for denne 
Udvidelse. 

Jeg skal derefter gøre et Par almin- 
delige Bemærkninger angaaende Ændrings- 
forslaget om Udvidelse af Kommissionens 
Medlemsantal. Jeg kan _ kun , sige, at jeg 
tror, det er et ret farligt Præcedens, vi 
der komme ind paa, al den Stund vi der- 
ved i højere Grad knæsætte Princippet de 
parlamentariske Kommissioner, eller Kom- 
missioner i hvert Fald, hvor Parlamentari- 
kere ville faa det overvejende Flertal, me- 
dens de sagkyndige komme til, at udgøre 
e t  meget lille Mindretal., Jeg tror,, det er 
en Fejl ved den Art Kommissioner, der 
have Lovforberedelser for Øje. v . 

Rigsdagskommissioner have i alle 
Lande, f. Eks. i deres Mønsterland Eng- 
land, men ogsaa her, efter den danske 
Grundlov,, væsentlig den Opgave at under- 
søge visse administrative Forhold, som 
Rigsdagen ikke ved sine Udvalg kan 
komme til, at granske. Det har aldeles 
ikke været' Grundlovens Mening og er hel- 
ler . ikke Meningen med parlamentariske 
Kommissioner, at disse skulle være lov- 
'forberedende, al den Stund parlamentari- 
ske  Kommissioner meget sjældent ville 
have de Forudsætninger, der kræves for 
at være lovforberedende. Jeg mener, at 

: allerede Skattelovsko Dimissionen har været 
udenfor en Kommissions Kompetence. Den 

; undersøgte ikke en ;Sag, men forberedte 
: nogle Love, og med hvilket Resultat vide 

I : vi alle. De lovforberedende Kommissioner 
anser jeg, som sagt,, for meget uheldige, 
for saa vidt. de.. sammensættes af ParIa- 

mentarikere. I det Øjeblik en Minister 
nemlig ønsker en Kommission nedsat, er 
det, fordi han mener, at. det private Ini- 
tiativ ikke magter Sagen, og paa, den an- 
den Side, at de Kræfter, der staa til De- 
partementets Raadighed, heller ikke kunne 
gøre det, og det, der altsaa er Brug 
for, og som Ministeren ønsker, naar 
han vil have en Kommission nedsat, 
er da særlig sagkyndige Kræfter, bi- 
staaet af Repræsentanter. for de Sam- 
fundsklasser, hvem Loven kommer til at 
berøre. I Det .- er den . - naturligste Sam- 
mensætning af en Kommission. Parlamen- 
tarikerne have i og for sig slet intet at 
gøre i en saadan Kommission. Først og 
fremmest er der den personlige Mangel, at 
vi alle sammen, ere valgte efter politiske 
Skillelinier 홢 efter politiske Skillelinier 
gentager jeg 홢 og ikke paa Grund af 
tekniske Kvalifikationer. Det er os ikke 
givet at være Teknikere. Det er muligt, 
at enkelte af - os eller vi . alle sammen hver 
paa sit lille Punkt ere det, men vi ere det 
ikke i og for sig som Parlamentarikere, 
og i det Øjeblik vi sammensætte en Kom- 
mission efter parlamentariske og politiske 
Hensyn, er det ikke en Gang givet, at de 
Medlemmer, der ere mest kyndige inden 
for hvert enkelt Parti, komme derind. 
En anden Ting er, at flere Medlemmer 
komme ind i en saadan Kommission uden 
at have de tekniske Forkundskaber. Me- 
ningen er dog, at ,dp,, der sidde der, straks 
skulle være øvede i at .behandle vedkom- 
mende Sag og straks skulle sidde inde 
med hele det Grundlag, hvorpaa der skal 
bygges,, og have alle de nødvendige For- 
udsætninger. Nu er Sagen faktisk den, 
at i mange af de af Rigsdagen nedsatte 
Kommissioner, quasiparlamentariske Kom- 
missioner, maa Medlemmerne først spilde 
en hel Del Tid paa, at faa. de, Forudsæt- 
ninger, som de i, og for sig burde møde 
med, og det er, derfor, man uvilkaar- 
ligt kommer til at, mindes ]Eriks Bøghs 
Ord: 
홢Da Fanden fik i Sind,, , at intet maatte 

ske, 
da satte han i Verden ind den første 

. . . .  Komite," 
og jeg tror, at havde han kendt, den par- 
lamentariske Institution, havde han indsat 
d'en parlamentariske ,kpmm"issi'oii 

y« 


